Formalem vero comparisonem instituere inter peccata et omnia mala poenae neque est praeceptum, quia sufficit bonum divinum in se diligere sine comparatione; neque plerumque est bonum, quia poenae sensibiles vivide propositae sensus vehementer afficiunt et rationem perturbant (cf. *Suarez*, Disp. 3, sect. 9, n. 8 sqq.).

121. Pariter *contritio debet esse universalis*, i. e. debet extendi ad omnia peccata gravia, quorum reatu quis gravatur, sive eorum conscientiam habet, sive non habet. Ratio est, quia ex una parte nullum peccatum remittitur sine contritione, ex altera vero parte unum peccatum remitti non potest sine aliis, cum remissio fiat per infusionem gratiae, quae incompatibilis est cum omni gravi peccato. Ergo ut unum peccatum grave remittatur, omnia peccata gravia remitti debent;

ut autem omnia remittantur, omnia detestanda sunt. Hinc aut uno motivo universali omnia peccata simul aut specialibus motivis singula peccata detestanda sunt.

Neque tamen requiritur, ut ille, qui ex universali motivo de peccatis dolet, omnia et singula peccata recogitet (ut ad confessionem necessarium est), neque de singulis peccatis singuli actus contritionis necessario eliciendi sunt. Qui enim omnia peccata in genere odit, etiam singula odit et affectum ab iis avertit. Immo qui unum peccatum, quod actualiter recogitat, ex motivo universali detestatur, virtualiter omnia detestatur.

122. *Eadem vero non valent de peccatis venialibus.* Nam qui odit peccata mortalia, non necessario odit peccata venialia, quia praecipua malitia peccati mortalis, quae est totalis aversio a Deo fine ultimo, in peccato veniali non invenitur. Item potest aliquis vere et fructuose dolere de uno peccato veniali propter specialem malitiam, quae in eo inest, licet non detestetur alia peccata venialia, in quibus haec malitia non invenitur. Unum enim peccatum veniale remitti potest sine aliis. Contra vero, si quis unum peccatum veniale detestatur, quia offensa Dei est, eo ipso virtualiter omnia peccata venialia et mortalia detestatur (*Suarez*, Disp. 3, sect. 8).

123. *Schol.* Quid ex parte hominis requiratur ad obtinendam remissionem culpae venialis.

Responsum pendet ex iis, quae alibi docentur de natura peccati venialis; ideo hic pauca ex *Suaresio* notasse sufficiat:

Remissio peccati venialis non potest solis viribus naturae comparari, quia etiam haec remissio datur propter merita Christi. Porro haec remissio postulat gratiam sanctificantem aut antecedenter aut concomitanter; nam qui est obiectum irae divinae, non potest postulare vel exspectare a Deo remissionem ullius culpae, quamdiu voluntarie manet in statu irae. Ergo si peccatum veniale cum mortali coniunctum est, non potest remitti, nisi simul infundatur gratia; immo etiam si solum est, eius remissio semper fit cum augmento gratiae; nam bono actu, quo homo peccatum retractat, gratia augetur.

Formalis contritio sufficit quidem, sed non requiritur ad remissionem peccati venialis; sed sufficit actus amoris Dei et quilibet bonus actus, qui aliquo modo pugnat cum veniali peccato et eius complacentiam excludit. Nam quolibet bono actu augetur amicitia cum Deo; pertinet autem ad perfectionem amicitiae leviores offensas remittere. Deinde sicut peccata venialia facile committuntur ex fragilitate humanae naturae, ita etiam convenit ea facile remitti ob quemlibet motum bonae voluntatis, dummodo hoc motu prior malus motus excludatur. Neque vero remissa culpa statim etiam tota poena necessario remittitur; haec enim etiam quoad veniale peccatum separari

possunt (cf. *Suarez*, Disp. 11 et De Incarn. disp. 4, sect. 9. *De Lugo*, De Incarn. disp. 5, sect. 7).

Attamen qui sacramentaliter absolvi vult a peccatis venialibus, actum formalis detestationis elicere debet, non quia hoc ad remissionem peccati venialis necessarium est, sed quia ad Sacramentum Paenitentiae essentialiter requiritur.

§ 3.

DE CONTRITIONE PERFECTA.

Prop. IX. *Contritio caritate perfecta semper iustificat, licet Sacramentum Paenitentiae re non suscipiatur.*

124. *Nota.* Multiplices divisiones contritionis iam supra vidimus; dividitur enim contritio in contritionem virtuales et formalem seu implicitam et explicitam; in contritionem, quae est actus specialis virtutis paenitentiae, et contritionem, quae est actus aliarum virtutum etc. Sed his omnibus et aliis divisionibus omissis praecipua divisio est, qua solent contritionem dividere in perfectam, quae per excellentiam dicitur contritio, et imperfectam, quae dicitur attritio, in qua divisione ratio perfectionis proxime mensuratur ex effectu. Quia enim contritio tendit natura sua ad removendum peccatum, ea contritio dicitur perfecta, quae ex se sola efficaciter hoc assequitur; imperfecta autem est, quae ad hoc tantum disponit, ut peccator actuali usu Sacramenti Paenitentiae iustificetur. Differentiam nominis S. Thomas ita explicat: „Attritio dicitur accessum ad perfectam contritionem; unde in corporalibus dicuntur attrita, quae aliquo modo diminuta sunt, sed non adhuc perfecte sunt comminuta; sed contrita dicuntur, quando omnes partes tritae sunt simul per divisionem ad minima. Et ideo significat attritio in spiritualibus quandam displicentiam de peccatis commissis, sed non perfectam; contritio autem perfectam“ (Supplem. q. 1, a. 2 ad 2).

125. Iam vero interna perfectio actus virtutis (supposito semper auxilio gratiae) pendet e perfectione motivi. Unde ut sit una contritio perfectior altera, perfectiore motivo uti debet. Possumus autem omnia motiva contritionis ad duas classes revocare: bonitatem Dei in se spectatam, quae est obiectum caritatis, et bonum rationalis creaturae. Peccatum enim detestamur sive ob malum culpae sive ob malum poenae. Si ob malum poenae, haec detestatio procedit vel ex timore vel ex spe, quae versantur circa id, quod nobis est bonum aut malum. Si ob malum culpae, consideratur hoc malum, aut ut est malum Dei in se considerati, et tunc detestatio procedit ex caritate; aut ut est contra dictamen rectae rationis prohibentis offensam Dei ut nobis inhonestam, et sic ex motivis variarum virtutum

moralium elici potest. Quia autem virtutes morales pro motivo formali habent convenientiam cum natura rationali, patet omnia alia motiva contritionis praeter motivum caritatis hoc commune habere, quod non referantur ad bonum divinum in se consideratum, sed ad id, quod est creaturae rationali bonum.

126. *Caritate perfecta* est contritio, vel quia est actus caritatis elicited, vel quia est actus a caritate imperatus, ita ut duo actus fiant: unus actus caritatis, alter actus detestationis. Sensus igitur propositionis idem est, ac si dicatur: Peccator, qui actum caritatis elicit, statim iustificatur, sive actus caritatis est paenitentia formalis sive virtualis, ut supra explicatum est (n. 35). Quae sit natura caritatis, hic notum supponitur ex tractatu de virtutibus theologis.

Quia omnis actus caritatis est simul propositum omnia faciendi, quae Deus praecipit, ideo est etiam voluntas implicita recipiendi Sacramentum Paenitentiae, seu omnis actus caritatis est simul susceptio Sacramenti Paenitentiae in voto. Propterea in thesi dicimus actum caritatis iustificare, antequam Sacramentum re suscipiatur (cf. *Denzinger* l. c. 610).

Haec doctrina statuitur non solum contra *Lutherum*, qui ullum actum praeter fidem fiducialem quicquam ad iustificationem valere negat, sed etiam contra *Baium*, qui in solo casu necessitatis, quando Sacramentum Paenitentiae actu suscipi nequit, caritatem ad iustificationem sufficere docet. Eius Propositiones infra afferemus.

127. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

a) *S. Scriptura simpliciter et indefinite docet cum actu caritatis coniunctam esse remissionem peccatorum et amicitiam Dei.* „Ego diligentes me diligo“ (Prov. 8, 17). „Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestabo ei me ipsum“ (Io. 14, 21). „Omnis, qui diligit [proximum propter Deum], ex Deo natus est et cognoscit Deum“ (1 Io. 4, 7). „Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet“ (ibid. 3, 9). „Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo“ (ibid. 4, 16).

128. b) *In Vetere Lege erat aliqua contritio, quae infallibiliter iustificabat.* Atqui si aliqua erat, certe erat contritio caritate perfecta; neque haec contritio in Nova Lege vim suam amisit. Ergo contritio perfecte etiam in Nova Lege iustificat.

Ad mai.: „Cum quaesieris Dominum Deum tuum, invenies eum, si tamen toto corde quaesieris et tota tribulatione animae tuae“ (Deut. 4, 29). „Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua“ (Ez. 33, 12; cf. 18, 21).

Ceterum etiam a priori certum est in Vetere Lege fuisse aliquod medium recuperandae gratiae peccato amissae.

Ad min.: Si quae contritio iustificat, esse eam, quae est caritate perfecta, per se patet, quia melior hac excogitari nequit.

In Novo vero Testamento eadem promissio repetitur; neque ulla est ratio dicendi contritionem nunc esse minoris efficaciae. Nam exceptis legibus iudicialibus et caerimonialibus instituta Veteris Testamenti, et maxime quae ad sanctificationem hominum pertinent, in Nova Lege non sunt abrogata. Immo in ea Lege, quae per excellentiam dicitur Lex Caritatis, caritas non debet minus efficax esse quam in Lege Timoris. Neque obligatio confitendi obstat, quia etiam ille, qui caritate iustificatur, votum Sacramenti habere debet.

129. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

S. Ioan. Chrysost., Hom. 7 in 2 Tim., n. 3 (M 62, 640): „Sicut ignis, in silvam ingressus, omnia purgare solet, sic caritatis fervor, quocumque inciderit, omnia tollit atque excindit . . . Ubi caritas est, omnia sublata sunt mala.“

S. August., Tract. 5 in 1 Io., n. 10 (M 35, 2017): „Si quis in corde suo invenerit caritatem fraternam, securus sit, quia transiit a morte ad vitam, iam in dextera est.“

S. Petrus Chrysol., Serm. 94 (M 52, 406): „Absolvi vis? Ama! Caritas cooperit multitudinem peccatorum. Negationis crimine quid peius? Et tamen Petrus amore solo valuit hoc delere.“

S. Gregor. M., Hom. 33 in evang., n. 4 (M 76, 1241): „Quid esse dilectionem credimus nisi ignem? et quid culpam nisi rubiginem? Unde nunc dicitur: Dimittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum; ac si aperte diceretur: incendit plene peccati rubiginem, quia ardet valide per amoris ignem.“

S. Bernard., Ep. 107, n. 8 (M 182, 216): „Nemo se amari diffidat, qui iam amat.“

SS. Patres, quia pro certo habebant caritatis actum semper iustificare, censebant etiam catechumenos sine Baptismo mortuos salvos esse posse, ut docetur in tractatu de Sacramento Baptismi (n. 421).

130. *Arg. 3. Ex decretis ecclesiasticis.*

Conc. Trid. sess. 14, c. 4 docet „contritionem aliquando caritate perfectam esse contingere hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur“ (Denzinger l. c. 778).

Ex Sess. vero 6, c. 4 constat posse aliquem voto Baptismi, quod pariter est actus caritatis, iustificari (Denzinger l. c. 678).

131. Putarunt nonnulli illud „aliquando“ referri ad „reconciliare“. Sed hoc, cum iam contra naturalem phrasim constructionem sit, etiam

ex historia Concilii Trident. falsum esse constat, nam *Pallavicinus* (Hist. Conc. Trid. l. 12, c. 10, n. 27) narrat Patres Tridentinos etiam speciali canone damnare voluisse doctrinam, quae neget contritionem perfectam semper iustificare, sed omisisse hanc expressam damnationem, quia illa Adriani et Caietani doctrina esse videbatur.

Confirmatur idem auctoritate Catechismi Romani (P. 2, c. 5, n. 42): „Ipsa certe contritio numquam illi [Deo] grata et accepta esse non potest . . . Quin etiam statim, ut eam mentibus nostris concepimus, peccatorum remissionem nobis a Deo tribui alio loco eiusdem prophetae verba illa declarant: ‚Dixi, confitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei‘ (Ps. 31, 5).“

132. *S. Sedes proscripsit has Propositiones Baii:*

(31:) „Caritas perfecta et sincera, quae est ex corde puro et conscientia bona et fide non ficta, tam in catechumenis quam in paenitentibus potest esse sine remissione peccatorum.“

(32:) „Caritas illa, quae est plenitudo legis, non est semper coniuncta cum remissione peccatorum.“

(33:) „Catechumenus iuste, recte et sancte vivit et mandata Dei observat ac legem implet per caritatem ante obtentam remissionem peccatorum, quae in Baptismi lavacro demum percipitur.“

(70:) „Homo existens in peccato mortali sive in reatu aeternae damnationis potest habere veram caritatem, et caritas etiam perfecta potest consistere cum reatu aeternae damnationis.“

(71:) „Per contritionem etiam cum caritate perfecta et cum voto suscipiendi Sacramentum coniunctam non remittitur crimen extra casum necessitatis aut martyrii sine actuali susceptione Sacramenti“ (Denzinger l. c. 911—913, 950 sqq.).

Cum hae Propositiones damnatae sint propter doctrinam, quam continent, concludamus oportet contrariam doctrinam in deposito revelationis contineri. Ergo secundum revelationis doctrinam caritas numquam potest esse seiuncta a remissione peccatorum. Ceterum adversarii, si concedunt in casu necessitatis contritionem iustificare, sine inconsequentia negare non possunt in omni casu iustificare; nam necessitas non mutat naturam et efficaciam contritionis.

133. *Arg. 4. Confirmatur idem ex ratione.*

Sicut per peccatum amicitia divina ideo amittitur, quia homo se totaliter avertit a Deo fine ultimo, ita conveniens est per actum caritatis amicitiam divinam restitui, quia caritas est tanta conversio, quantam homo ex sua parte praestare potest. Non tenetur quidem Deus ex postulato iustitiae propter actum caritatis peccatori amicitiam suam restituere, quia actus caritatis per se non est sufficiens compensatio iniuriae; sed cum constet Deum velle propter actum per-

fectae contritionis amicitiam suam restituere, facile intellegimus, quanta sit hac in re convenientia.

134. *Schol. 1.* *Contritio non eo sensu iustificat, quod actus contritionis sit ipsa formalis causa iustificationis; haec enim est gratia habitualis infusa; sed quod ad gratiam recipiendam proxime disponit (Conc. Trid. sess. 6, c. 6), quatenus meretur, ut Deus homini contrito det gratiam sanctificantem. Utrum autem hoc meritum sit de condigno an de congruo tantum, docetur in tractatu de gratia (cf. Suarez, Disp. 4, sect. 7. De Lugo, Disp. 8, sect. 3 sq. Stentrup, Soteriolog. thes. 14).*

135. *Schol. 2.* *Quaeritur inter theologos, utrum ea sola contritio, quae caritate perficitur, iustificet an etiam ea contritio, quae informatur alio motivo, cuius terminus est Deus, ut e. g. motivo gratitudinis, religionis, oboedientiae, paenitentiae specialis.*

Sententiam, quae admittit plura motiva huius contritionis, ut probabilem defendit Card. de Lugo (De Paenit. disp. 5, sect. 1), qui nihilominus ait: „Adhuc tamen dicendum omnino est cum communi sententia contritionem sufficientem ad iustitiam debere oriri ex peculiari motivo caritatis, scilicet Dei super omnia dilecti. Haec conclusio habet pro se auctoritatem communem fere omnium theologorum, a quibus in re tanti momenti non est facile discedendum“ (l. c. n. 10). Suarez de illa sententia, saltem in quantum restringitur ad specialem virtutem paenitentiae, haec scribit: „Est quidem sententia probabilis et aliquando mihi simpliciter placuit; nunc autem re melius inspecta videtur contraria sententia eligenda“ (Disp. 4, sect. 2, n. 13).

136. *Ratio, cur effectus iustificationis soli contritioni caritate perfectae tribuendus videatur, haec esse potest, quia Conc. Trid. (sess. 14, c. 5) inter motiva contritionis imperfectae ipsum motivum spei enumerat. Sed si spes non iustificat, cum sit nobilissima virtus post caritatem, a fortiori virtutes aliae non sufficiunt ad iustificandum ex se solis. Et certe sicut per peccatum proxime et per se caritas expellitur, ita conveniens est nulli virtuti inesse vim per se restituendi amicitiam nisi soli caritati.*

Quod vero Suarez dicit (l. c. n. 9), actum paenitentiae sine formali amore posse iustificare, est peculiaris tantum loquendi modus. Putat enim, „cum detestatio sit formaliter actus fugae, non prosecutionis, detestationem peccati, quatenus hoc est contra bonum Dei, non posse dici formalem amorem, quia formalis amor sit actus prosecutionis et pro obiecto habeat bonum divinum. Alii vero dicunt esse formalem amorem, quia non possumus odisse peccatum, ut est malum Dei, nisi eo ipso Deum amando“ (cf. Palmieri, De Paenitentia p. 248 sq.).

Prop. X. *Ut contritio sit caritate perfecta et iustificet, non requiritur determinatus gradus intensitatis neque determinata duratio temporis.*

137. *Nota.* a) Fuerunt theologo, qui dicerent tum tantum contritionem esse caritate tam perfectam, ut iustificaret, cum haberet eam intensitatem, quam homo exhibere posset toto conatu sibi possibili. Ita *Adrianus*, In IV de Paenit. q. 2.

Alii exigebant eam intensitatem, quae esset maior ulla alia, qua homo doleret de quolibet malo terreno. Ita *Petrus Soto*, De Paenit. lect. 14 et 15.

Alii ne hanc quidem relative summam intensitatem requirunt, negant nihilominus quamlibet contritionem ex motivo caritatis elicita iustificare, sed postulant perfectum aliquem gradum caritatis seu intensam, ut aiunt, caritatem, quam *Christianus Lupus* in dissert. dogmatica De contritione et attritione c. 7 ita describit: „Est sola caritas perfecta, quae vivit patienter, delectabiliter moritur et omnem rerum creaturarum adfixivum amorem in nobis extinguit.“ Similem sententiam docent *Iuvenin*, De Paenit. q. 4, c. 4; *Berti*, De theol. discipl. 1. 34, c. 5; *Estius*, In 4, d. 17, § 2; *Gazzaniga*, Prael. theol. t. 9, disp. 6, c. 5, prop. 1 et c. 7, a. 3.

Secundum quosdam (cf. *Suarez*, Disp. 4, sect. 5, n. 3) *Scotus* docuit contritionem non posse iustificare, nisi aliquod tempus duravisset, quod tempus taxatum est a Deo. Scotistae tamen (ut *Bosco*, Disp. 6, sect. 2, concl. 10, n. 372) negant Scoti verba ita esse intellegenda, cum potius velit docere actum contritionis non posse fieri uno instanti, sed necessario requirere aliquod tempus et in ultimo instanti huius temporis gratiam a Deo infundi.

138. b) Negamus igitur ullam sive determinatam intensitatem sive durationem requiri ad hoc, ut contritio iustificet, dummodo essentia eius adsit. Per se autem patet omnem actum humanum habere aliquam intensitatem et aliquam durationem; sed hoc est factum tantum psychologicum. Hic autem quaerimus, num Deus lege statuerit, ut determinatus gradus et determinata duratio contritionis requiratur ad iustificationem. Neque loquimur de remissione omnis poenae, cum fieri possit et plerumque fiat, ut homo etiam iustificatus pro peccatis suis poenas dare debeat, sed dicimus per omnem contritionem ex motivo caritatis conceptam, sive intensa sit sive remissa, sive longa sive brevis, statim iustificari peccatorem per infusionem gratiae sanctificantis.

139. *Arg. 1.* *Ex infirmitate rationum adversariorum.*

Cum argumenta thesis praecedentis indefinite ostendant hominem semper iustificari actu caritatis seu contritionis perfectae, ii, qui volunt

hanc efficaciam ad certi generis caritatem restringere, debent argumenta positiva pro hac restrictione afferre. Atqui nulla sunt argumenta. Ergo talis restrictio non est admittenda.

Prob. min.: a) Argumentantur ex verbo Christi Deum esse diligendum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, ex tota virtute (Matth. 22, 37. Marc. 12, 30. Luc. 10, 27).

Respondeo: Hic textus et alii similes explicandi sunt de amore appetitiae summo, quatenus nihil diligendum est propter se nisi solus Deus, omnia vero alia propter Deum. Quattuor vero illos diversos terminos („ex toto corde . . .“) S. Thomas ita explicat: „Considerandum, quod dilectio est actus voluntatis, quae hic significatur per cor . . . Tria autem sunt principia actuum, quae moventur a voluntate, scilicet intellectus, qui significatur per mentem; vis appetitiva inferior, quae significatur per animam; et vis executiva exterior, quae significatur per fortitudinem seu virtutem sive vires. Praecipitur ergo nobis, ut tota nostra intentio feratur in Deum, quod est ex toto corde; et quod intellectus noster subdatur Deo, quod est ex tota mente; et quod appetitus reguletur secundum Deum, quod est ex tota anima; et quod exterior actus noster oboediat Deo, quod est ex tota fortitudine vel virtute vel viribus Deum diligere“ (2, 2, q. 44, a. 5).

Ceterum notandum est illis verbis Christi enuntiari praeceptum positivum, quo homo iubetur adeo Deum diligere, ut ne minimum quidem peccatum prorsus libere committat. Sed tanta perfectio nequaquam praecipitur ut necessaria ad iustificationem et salutem; nam utraque stare potest cum peccato veniali. Ergo non omnia, quae illis verbis praecipuntur, necessaria sunt ad obtinendam iustificationem; et sic ad haec verba Christi adversarii provocare non possunt.

140. b) Ita adversarii *argumentantur*: Mulieri peccatrici remissa sunt peccata multa, quia „dilexit multum“ (Luc. 7, 47). Ergo multa caritas requiritur ad delenda peccata.

Praeterea mulier iam caritatem habuit et tamen erat in peccatis, quia Christus dixit ei: „Remittuntur tibi peccata tua.“

Respondeo: Hoc argumentum nimium probat, quia est contra ipsos adversarios, qui ex una parte dicunt per multam caritatem deleri peccata; ex altera parte volunt illam mulierem fuisse etiamtum in peccatis, quamvis iam multum dilexerit. — Ceterum Christus historice tantum affirmavit illam mulierem valde perfectam remissionem peccatorum consecutam esse, quia tam ardentem dilexerat; nihil vero dicit, num tanta dilectio ad iustificationem necessaria sit. — Altera pars difficultatis eo solvitur, quod ibi tempus praesens ponitur pro perfecto; nam in textu originali est ἀφένται.

141. c) *Citant verba Catechismi Romani* (De Paenit. P. 2, c. 5, n. 27): „Sit praeterea [contritio] non solum maxima sed vehementissima at-

que adeo perfecta.“ Et (n. 36): „Ut enim hoc concedamus: contritione peccata deleri, quis ignorat illam adeo vehementem, acrem, incensam esse oportere, ut doloris acerbitas cum scelerum magnitudine aequari conferrique possit?“

Respondeo: Si Catechismus Romanus hic loquitur de contritione appetitiae summa, nihil est contra nostram thesin. Si vero hoc dicit de intensitate doloris subiectiva, ipse sibi contradicit, quia priore loco statim subdit: „Quamquam, si id minus consequi nobis liceat, ut [subiective] perfecta sit, vera tamen et efficax contritio esse potest. Saepe enim usu venit, ut, quae sensibus subiecta sunt, magis quam spiritualia nos afficiant“ (l. c. n. 28). Alia, quae afferuntur, nullius sunt momenti. Itaque stat thesis praecedens in sua universalitate neque ulli restrictioni subicienda est, sive quoad intensitatem sive quoad durationem contritionis.

142. *Arg. 2. Ex consensu theologorum.*

S. Thomas docet: „Quantumcumque parvus sit dolor, dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam delet“ (3 Suppl. q. 5, a. 3). Similiter schola Thomistica communiter.

S. Bonaventura: „Quod magis, etiam sensibiliter doleat aliquis de peccato quam de aliquo damno, hoc est perfectionis et congruum, non necessarium. Sed in quantum dolor dicitur displicentia rationis, sic dico, quod displicentia mensuratur secundum quantitatem caritatis. . . . Ad hoc, quod aliquis habeat caritatem, necesse est, quod diligat Deum super omnia. Hoc autem est diligere Deum super omnia, quod pro nullo damno vel commodo velit Deum offendere. Sic intelligendum est de displicentia contritionis“ (In 4, d. 16, p. 1, a. 2, q. 1).

Schola Scotistica affirmat suum magistrum non aliter sentire, et ipsa eandem doctrinam sequitur, ut iam supra dictum est.

Bellarminus: „Non requiritur certus gradus intensionis neque mora ulla temporis ad veram contritionem. Haec est adversus nonnullos, qui veram contritionem esse negant, nisi ad certum quendam intensionis gradum perveniat et certo spatio temporis duret. Sed facilis est huius sententiae confutatio“ (De Paenit. l. 2, c. 11, prop. 4; cf. c. 13).

Suarez nostram vocat simpliciter „veram sententiam“ (Disp. 4, sect. 4, n. 9). Secundum Card. de Lugo opposita sententia „communiter reicitur et merito“ (Disp. 2, sect. 7, n. 84); immo secundum Dom. Sotum „non modo falsa est, verum, ut bona venia dixerim, temeraria et Sacris Litteris parum consona“ (In 4, d. 17, q. 2, a. 4, § „Restat ergo argumenta“). Similiter alii aliis censuris oppositam sententiam notant, quibus omissis hoc unum saltem constat: distinctionem contritionis caritatis perfectae in intensam, quae iustificet, et remissam, quae non iustificet, omnino alienam esse a communi Scholae doctrina.

143. *Arg. 3. Ex ratione theologica.*

Deus, sicut alia praecepta dedit, ita etiam praeceptum dedit eliciendi contritionem, et hoc praecepto impleto promisit remissionem peccatorum. Atqui Deus nullum actum virtutis, e. g. fidei vel spei, praecepit secundum determinatas mensuras, quibus non servatis illi actus effectum suum non haberent. Ergo a pari dicendum non est caritatem vel contritionem praeceptam esse secundum certas mensuras intensitatis et durationis, sine quibus effectum suum non habeant. Immo si praeceptum datum esset de determinata mensura contritionis, esset de re impossibili, quia subiectiva intensio doloris notitiam nostram saepe fugit, ut nequaquam semper dicere possimus, de qua re intensius doleamus; et a fortiore saepe intensitas doloris non est in potestate liberi arbitrii posita.

Praeterea peccatum grave, etiamsi committatur sine magna subiectiva intensitate, dummodo vere grave sit, destruit statum gratiae. Ergo omnis quoque contritio, etiam non valde intensa, dummodo vere contritio sit, statum gratiae restituit. In minima enim vera contritione habetur totalis conversio ad Deum, sicut in minimo peccato gravi habetur totalis a Deo aversio.

144. *Schol.* „Solet hic incidenter quaeri, num possit contritio esse nimia. Et breviter dicendum est per se loquendo non posse esse nimiam, quia ex obiecto debet esse super omnia; ex parte vero subiecti quo ferventior, eo per se melior. Per accidens vero ex parte hominis potest esse duplex excessus. Primus ex falsa apprehensione ipsius peccati, si tam grande malum existimetur, ut putetur etiam irremissibile; nam illa apprehensio tollet veram paenitentiam, quae esse debet cum spe veniae. . . . Secundus excessus erit, si ex nimio conatu voluntatis graviter laedatur corpus . . . quia naturali praecepto tenetur homo non operari ita, ut graviter noceat saluti et corpori“ (Suarez, Disp. 4, sect. 4, n. 13).

§ 4.

DE ATTRITIONE.

Prop. XI. Attritio concepta ex metu poenarum, quibus Deus peccatores punit, potest esse actus bonus et salutaris, qui positive excludat voluntatem peccandi.

145. *Nota.* Considerata contritione, qua peccata detestamur, in quantum opponuntur Deo summo bono, iam consideranda est ea contritio, quae versatur circa Dei offensam, in quantum haec est malum nostrum, i. e. in quantum vel moralem turpitudinem secum fert vel a Deo poenis plectitur. Agitur ergo in hac quaestione non de detestatione peccatorum in se considerata, sed de motivo huius detesta-

tionis, et quaeritur, num detestatio peccatorum maneat actus bonus, si motivum detestationis sit timor poenarum.

Lutherus in Sermone de Paenitentia (1518) mox post initium de contritione imperfecta concepta ex metu gehennae ait: „Haec contritio facit hypocritam, immo magis peccatorem, quia solum timore praecepti et dolore damni id facit. Et tales omnes indigne absolvuntur et communicantur. Et si libere deberent [remoto praecepto et minis poenarum] confiteri: certe dicerent sibi non displicere eam vitam praeteritam, quam sic coguntur displicere confiteri. Immo quo magis timore poenae et dolore damni sic conteruntur, eo magis peccant et afficiuntur suis peccatis, quae coguntur, non autem volunt odisse. Si quidem lex et cognitio peccati magis abundare facit peccatum, ut apostolus ait Rom. 5. Et haec est illa contritio, quam ipsi vocant extra caritatem non meritoriam; alii vocant attritionem primo disponentem ad contritionem. Sic enim ipsi opinantur, quam opinionem errorem ego iudico.“

Docet igitur Lutherus omnem detestationem peccatorum procedentem ex metu gehennae necessario esse actum malum neque posse remove affectum ad peccata. Qua in re eum secuti sunt *Quesnellus* et *Synodus Pistoriensis*, et consequenter aequae ac Lutherus ab ecclesia damnati sunt. Contra quos dicimus attritionem ex motivo timoris (non timorem ipsum, quippe qui possit coniungi cum ipso actu peccati) esse actum bonum et, si efficax sit, excludere voluntatem peccandi.

146. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

In S. Scriptura saepe commendatur timor poenarum, quas Deus minatur pro peccatis. Non potest autem Scriptura commendare actum, qui est essentialiter malus et facit hypocritas. Ergo falsa est doctrina, quae omnem timorem gehennae vel aliarum poenarum ut malum reicit.

Ut omittamus Vetus Testamentum, statim ab initio praedicationis evangelicae saepissime homines excitantur ad paenitentiam proposito motivo timoris. „Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum paenitentiae. . . . Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur“ (Matth. 3, 7 sqq.). „Quodsi oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et proice abs te; expedit enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. . . .“ (Matth. 5, 29 sqq.). „Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius timete eum, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam“ (Matth. 10, 28). „Nisi paenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis“ (Luc. 13, 1 sqq.). Talia passim occurrunt.

Itaque lege divina non minus quam omni alia bona lege timor poenae intenditur; nam ideo lex poenam minatur, ut timeatur.

147. *Arg. 2. Ex SS. Patribus.*

SS. Patres saepe ad timorem poenarum exhortantur.

Tertullianus: „Si de exomologesi retractas, gehennam in corde considera, quam tibi exomologesis extinguit; et poenae prius magnitudinem imaginare, ut de remedii adeptione non dubites“ (De Paenit. c. 12; *M* 1, 1247).

Clemens Alex.: „Prima ad salutem inclinatio nobis fides esse apparet, post quam timor et spes et paenitentia cum continentia et tolerantia proficientes nos ducunt ad caritatem. . . . Qui timorem autem accusant, legem insectantur. Quodsi legem, clarum est, quod illum, qui legem dedit, Deum“ (Strom. lib. 2, c. 6 et 7; *M* 8, 966; 967).

S. Ioan. Chrysost.: „Quid gehenna gravius? Sed huius metu nihil utilius; gehennae namque timor regni nobis affert coronam. . . . Nisi bonum esset timor, non multos impendisset Christus sermones et longos de poena et supplicio illic futuris loquens. Timor nihil aliud est quam murus et munimentum et turris inexpugnabilis“ (Hom. 15 ad pop. Antioch., n. 1 et 2; *M* 49, 154).

S. August.: „Cum Dominus timorem incusserit et vehementer incusserit et repetendo verbum comminationem geminaverit, dicturus ego sum: male times? Ista non dicam; plane time, nihil melius times, nihil est, quod magis timere debeas“ (Serm. 161, n. 8; *M* 38, 882).

148. *Arg. 3. Ex declarationibus ecclesiae.*

Postquam iam Leo X. Lutheri de attritione erroneam doctrinam damnauerat (*Denzinger* l. c. 630), Conc. Trid. sess. 14, c. 4 iterato utilitatem attritionis ex metu gehennae commendavit. „Illam contritionem imperfectam, quae attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniae; declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tamen moventis, quo paenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat“ (*Denzinger* l. c. 778; cf. sess. 14, c. 5, et sess. 6, c. 8; *Denzinger* l. c. 793, 700).

Alexander VIII. damnavit hanc propositionem: „Attritio, quae gehennae et poenarum metu concipitur, sine dilectione benevolentiae Dei propter se non est bonus motus ac supernaturalis“ (*Denzinger* l. c. 1172).

Clemens XI. inter alias has propositiones Quesnelli proscripsit: (60:) „Si solus supplicii timor animat paenitentiam, quo haec est magis violenta, eo magis ducit ad desperationem.“ (61:) „Timor nonnisi

manum cohibet; cor autem tamdiu peccato abducitur, quamdiu ab amore iustitiae non ducitur.“ (62:) „Qui a malo non abstinere nisi timore poenae, illud committit in corde suo et iam est reus coram Deo“ (*Denzinger* l. c. 1275—1277).

Pius VI. rursus hanc doctrinam damnavit propositam art. 25 Synodi Pistoriensis (*Denzinger* l. c. 1388).

149. *Arg. 4. Ex ratione theologica.*

Ut intellegamus, quomodo actus timoris possit esse honestus, ante omnia varii timores distinguendi sunt.

a) *Timor in genere* est aliqua passio, i. e. motus facultatis passivae, et quidem appetitus sensitivi, cuius motus obiectum est malum futurum grave, quod non facile evitari potest (*S. Thom.* 1, 2, q. 41, a. 1. 2). Continet igitur timor duo: odium mali et trepidationem quandam; ubi enim malum, quod odio habetur, ita imminet, ut difficulter vitari possit, trepidatio sua sponte sequitur. Sufficit igitur primum elementum considerare. Iam vero malum, quod homo paenitens odit, est malum peccati. Peccatum autem est malum, ut est offensa Dei. Unde timor duplicem terminum habet: ipsum malum, quod est peccatum, et personam illam, per comparisonem ad quam peccatum est malum. Est autem peccatum malum per comparisonem ad Deum aut ut terminum, a quo recedimus per culpam, aut ut auctorem poenarum, quas infligit pro peccato (*S. Thom.* 2, 2, q. 19, a. 1).

150. His suppositis varia genera timoris distingui possunt:

b) *Potest aliquis timere culpam futuram*, quae est malum propter inconstantiam naturae nostrae difficulter evitabile. Motivum huius timoris potest esse sive amor benevolentiae sive amor concupiscentiae sive amor iustitiae sive alia motiva honesta revelata. Omnis talis timor recte dicitur *timor filialis*, quia boni filii timent facere aliquid contra voluntatem parentum, non propter poenas futuras, sed quia parentes offendere nolunt. Timor igitur filialis non necessario est ex perfecta caritate, sed potest esse ex quolibet motivo, quo peccatum fugitur ratione culpae.

151. c) *Potest aliquis peccatum fugere non praecise ratione culpae sed propter malum poenae*, quam Deus peccatoribus minatur. Qui in tali animi dispositione est, primo loco fugit poenam et consequenter id, quod poenam inducit, i. e. culpam. Iamvero *potest aliquis esse ita comparatus, ut dicat: Odi culpam ideo tantum, quia ducit ad poenam; sin culpam committere possem sine poena, eam committerem.* Qui tali modo affectus est, se ipsum constituit simpliciter finem ultimum „cui“ sui amoris, quem nullo modo refert ad Deum. Eiusmodi igitur homo nequaquam conversus est ad Deum, sed potius suum bonum positive praefert bono divino; et ita hic timor contrarie opponitur

caritati Dei, et actus huius timoris est novum peccatum, ut docet S. Ioan. Chrysost.: „Tam misere affecti sumus, ut, nisi gehennae timor adsit, quid boni facere vix eligamus. Quapropter etsi non alia de causa, ideo gehenna digni fuerimus, quod illam magis quam Christum timeamus“ (In Rom. hom. 5, n. 6; *M* 60, 430). — De eodem timore saepe loquitur S. August. eumque damnat, quia hic timor non est „timor castus“ (In Io. tr. 43, 7) neque culpam odio habet sed solam poenam, affectum igitur ad peccatum omnino retinet. „Aliud est enim voluntate benefaciendi benefacere; aliud autem ad malefaciendum sic voluntate inclinari, ut etiam faceret, si hoc posset impune permitti. Nam sic profecto is ipsa intus voluntate peccat, qui non voluntate sed timore non peccat“ (Contra duas ep. Pelag. l. 1, c. 9, n. 15; *M* 44, 558). Cf. Palmieri, De Paenit. thes. 29.

152. Hic dici solet *timor serviliter servilis*. Ratio est, quia hic timor totus quantus informatur servilitate. Servitus enim in eo est, quod quis non ex interna inclinatione operatur, sed motus vi quadam externa, et sic timor contrariatur caritati, quae operatur ex inclinatione interna. Unde si ipsa servilitas actui timoris dat speciem et formam, totus hic actus excludit amorem et ita est simpliciter actus malus¹.

153. d) „Sed praedicta servilitas non pertinet ad speciem [formam] timoris servilis, sicut nec informitas ad speciem fidei informis“ (S. Thomas 2, 2, q. 19, a. 4). Sicut fides informis ordinat intellectum hominis ad Deum et per accidens coniuncta est cum negatione caritatis, ita timor servilis dirigit hominem ad prosequendum bonum suum, quatenus abhorret malum huic bono oppositum, sed per accidens hic timor hic et nunc sistit in hoc inferiore motivo neque coniunctus est cum actu caritatis. Hic igitur timor, qui dicitur *timor simpliciter servilis*, ad caritatem se habet negative tantum, quatenus non necessario cum actu caritatis coniunctus est, non vero excludit caritatem.

154. *Differentiae huius timoris a timore serviliter servili sunt hae:*

a) In timore simpliciter servili homo iudicat gehennam esse malum suum, quod honeste potest et debet fugere; et hoc iudicium est rectum.

In timore serviliter servili homo iudicat gehennam esse summum malum, quod magis debet fugere quam ipsam offensam Dei; et hoc iudicium est falsum.

β) In timore simpliciter servili homo odit malum poenae, quia potest et debet se ordinate diligere.

¹ Hunc solum timorem serviliter servilem veteres quidam Scholastici cum Petro Lombardo (3, d. 34, n. 4 sqq.) appellabant timorem servilem; illum vero, quem nos simpliciter servilem dicimus, nominabant „timorem initialem“. Est igitur diversus loquendi modus, non diversa doctrina.

In timore serviliter servili odit homo malum poenae, quia suum bonum praefert omni alii bono, etiam divino.

γ) In timore simpliciter servili homo tantum non formaliter refert amorem sui in Deum, in quem tamen referri potest.

In timore serviliter servili homo amorem sui habet, qui omnino referri non possit in Deum, sed sistat in suo bono ut fine simpliciter ultimo.

δ) In timore simpliciter servili potest actus timoris manens, quod est, servilitatem suam omnino amittere, quia servilitas non est de essentia eius.

In timore serviliter servili servilitas totum actum informat et est ab eo inseparabilis.

155. e) Hic igitur *timor simpliciter servilis est motivum bonum ad detestanda peccata*; nam sicut honestum est sperare verum bonum nostrum, maxime aeternum, ita honestum est odisse malum huic bono oppositum, maxime aeternum. Ergo quia et odisse peccatum est bonum, et motivum, quo homo attritus ducitur ad peccatum odio habendum, est bonum, totus actus attritionis necessario est bonus. Attritio autem est odium peccati ex motivo honesto timoris simpliciter servilis. Ergo attritio est bona. Neque actus tantum bonus in se est attritio, quatenus attritus negative non habet voluntatem peccandi, sed etiam quatenus potest positive omnem voluntatem peccandi excludere. Nam qui vult efficaciter evitare poenam, efficaciter quoque vult evitare id, quod poenam necessario inducit. Ergo quamdiu quis vere et serio attritus est, tamdiu in eo repugnat voluntas committendi peccatum grave. Neque hoc valet de solo peccato externo, ut adversarii inepte volunt, sed maxime etiam de peccato interno, quia hoc praecise meretur poenam, actus vero externus solum propter relationem ad peccatum internum. *Neque hoc odium peccati est ullo modo involuntarium secundum quid*, quasi voluntas aliquo modo retineat actualem affectum erga peccatum, sicut mercator retinet affectum erga merces, quas ob periculum naufragii proicit in mare. Est enim magna disparitas inter hos duos casus. Nam in altero casu perseverantia affectus erga merces non impedit consecutionem finis, i. e. conservationem vitae, cum ad hunc finem solum requiratur actus externus a voluntate imperatus. In attritione vero affectus peccati impediret finem, scilicet evitacionem poenae, agitur enim de actu elicitio voluntatis, qui causa poenae est. Ergo hic ipse actus internus removendus est, si quis efficaciter evitare vult poenam. Illud igitur principium: „Ea, quae fiunt ex metu, sunt involuntaria secundum quid“, valet de solis actibus imperatis, non de actibus elicitis ipsius voluntatis.

156. *Attritus igitur vere amat iustitiam* et vult servare legem, sed motivum sufficiens, quod eum impellit ad hunc amorem, est metus poenae. Qui amor lato sensu dici potest caritas, quatenus omnis bona

voluntas est caritas; attamen non est virtus theologica caritatis. Praesens igitur voluntas, quam attritus habet, est omnino bona. Num autem eandem bonam voluntatem habiturus esset, si nullae essent poenae peccati, est alia quaestio, quae non est ad rem. Nam mala voluntas, quam quis in alio ordine rerum habiturus esset, non inficit bonam voluntatem, quam in hoc ordine reapse habet.

Neque attritus appetitive magis aestimat malum poenae quam malum culpae, aequè parum ac pictor magis aestimat victum quam suam artem, quia comparatio victus eum movet ad exercendam suam artem. In utroque casu homo ad ponendum actum voluntatis circa bonum maius excitatur ex motivo boni minoris, et actus, qui ita ponitur, est quidem minoris perfectionis, sed eo non positive excluditur actus maioris perfectionis. Sicut amor victus non impedit pictorem, quominus artem ratione sui amet, ita metus poenarum non impedit hominem attritum, quominus iustitiam propter iustitiam amet. Si actus attritionis impediret actum caritatis, certe esset malus; sed quia eum non impedit, sed solum hic et nunc omittit, non est actus malus, quia licet homini ponere actus minus perfectos, dummodo sint honesti.

157. *Schol.* De amore initiali ad attritionem requisito.

In ipso actu attritionis conceptae ex metu poenarum *initium aliquod amoris Dei* necessario contineri facile intellegitur.

Nam a) homo vere attritus detestatur offensam Dei et vult sibi reddere Deum propitium; hic autem est gressus versus caritatem Dei; b) vult servare totam legem divinam, ergo etiam praeceptum diligendi Deum super omnia; et ita habet caritatem in voto seu proposito; c) vult pervenire ad vitam aeternam, quae est perfectissima cum Deo amicitia; ergo habet caritatem pro fine ultimo.

Hic igitur *amor initialis in omni vera attritione inest necessitate logica et psychologica*. Requiritur autem ex praecepto Dei ad salutarem attritionem, ut praeter actum detestationis peccati ob metum poenarum etiam alius actus ponatur, qui sit amor quidam Dei, nulla ratione probabili suaderi potest. Et sic videtur solvenda illa quaestio, num salutaris sit sola attritio sine initiali amore Dei (cf. *Bened. XIV.*, De Synod. dioec. l. 7, c. 13, et *J. Deharbe S. J.*, Die vollkommene Liebe [Regensburg 1856] p. 217 sqq.).

158. Quod autem dicit *Tridentinum* (sess. 6, c. 6), homines adultos se praeparare ad iustificationem, dum credunt, sperant et deinde Deum „tamquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt“, hoc certe non habet hunc sensum: actum perfectae caritatis requiri tamquam dispositionem necessariam ad recipiendum Baptismum; sed Concilium vult describere, quomodo peccator ex statu peccati usque ad perfectam Dei amicitiam perveniat; sive hoc fit per Sacramentum sive extra Sacramentum. Ad hunc autem processum pertinet etiam actus cari-

tatis. *Pallavicinus* diserte testatur Concilium illis verbis nihil voluisse definire de quaestione scholastica, num requireretur amor initialis ad Sacramentum suscipiendum (Hist. Conc. Trid. l. 12, c. 10, n. 25). Et theologi, qui in Concilio aderant, ut Canus, Salmeron, Vega, postea semper docuerunt solam attritionem ad Sacramentum fructuose recipiendum sufficere (cf. *Suarez*, De gratia l. 7, c. 8, n. 12. *Palmieri*, De Paen. p. 333 sqq. Theol.-prakt. Quartalschrift [Linz] 1889, p. 782 sqq.).

Prop. XII. Attritio est dispositio proxime sufficiens ad iustificationem per Sacramentum Paenitentiae obtinendam.

159. *Nota.* a) Cognita natura contritionis et attritionis videndum est, quomodo actus contritionis et attritionis se habeant ad Sacramentum Paenitentiae. Supra enim (Prop. VII) ostendimus actum paenitentiae peccatori adulto ita esse necessarium, ut sine illo nullo modo iustificari possit. Ergo idem valere debet de iustificatione per Sacramentum Paenitentiae obtinenda. Porro probavimus actum paenitentiae requiri ut materiam Sacramenti (Prop. IV). Ergo ubi non est actus contritionis vel attritionis, Sacramentum Paenitentiae existere nequit, et ita hic actus est dispositio absolute necessaria ad accipiendam iustificationem per Sacramentum Paenitentiae. De hac igitur re nulla est dubitatio.

Sed dubium esse potest, utrum dispositio proxime sufficiens ad Sacramentum Paenitentiae sit attritio, an requiratur contritio perfecta. In hac quaestione supponitur adesse omnia, quae aliunde ad fructuosam Sacramenti susceptionem necessaria sunt, ut fides, spes, intentio suscipiendi Sacramentum, voluntas non peccandi de cetero, confessio; et *quaeritur solum, qualis debeat esse detestatio peccati*, ut omnibus aliis actibus suppositis dari possit absolutio. Proxime sufficiens intellegitur ea dispositio, quae nullam ulteriorem dispositionem requirit; mediate sufficiens ea est, quae habet vim ducendi ad dispositionem proxime sufficientem.

160. b) Fuerunt *inter veteres Scholasticos*, qui docerent per se omnino *requiri contritionem perfectam* ad Sacramentum Paenitentiae et consequenter absolute sacramentali non dari primam gratiam sed secundam. Concedebant autem plerique, sufficere contritionem existimatam, i. e. posse iustificari eum, qui accederet ad Sacramentum putans se habere contritionem perfectam, cum attritionem tantum haberet. Per se tamen secundum eos homo debet accedere ad Sacramentum Paenitentiae iam iustificatus contritione perfecta, sacerdotes vero „peccata dimittunt vel retinent, dum dimissa a Deo vel retenta iudicant et ostendunt“. Ita Petrus Lombardus (4, dist. 18, c. 6). Similiter S. Bonaventura: „Potestas clavium proprie loquendo non

se extendit ad culpam; numquam enim sacerdos absolveret quemquam, de quo non praesumeret, quod esset absolutus a Deo" (In 4, d. 18, p. 1, a. 2, q. 1). Sufficit hoc praesumere, quia sufficit, ut paenitens existimet se esse vere contritum, licet reapse solam attritionem habeat; et in hoc solo casu Sacramentum Paenitentiae ex attrito facit contritum. „Sicut dictum est, quod non tenemur ad Eucharistiam accedere cum caritate secundum veritatem, sed sufficit, quod secundum probabilitatem; sic dico, quod ad Sacramentum Paenitentiae non est necesse, quod accedat habens caritatem vel dispositionem ad caritatem sufficientem secundum veritatem, sed sufficit secundum probabilitatem. Haec autem dispositio attritio est, quae frequenter ob confessionem superadiunctam et absolutionem sacerdotis formatur per gratiam, ut fiat contritio" (In 4, d. 17, p. 2, a. 2, q. 3). Secundum hanc igitur sententiam Paenitentiae Sacramentum non per se, sed per accidens dat gratiam primam sicut Eucharistia¹. Haec sententia ascribitur etiam *Altisidorensi*, *Alexandro Alensi*, *Occamo*, *Gabrieli Biel*, quibusdam aliis (cf. *Suarez*, Disp. 16, sect. 2, n. 1), quo iure, vide apud *Palmieri*, De Paen. p. 292 sqq.

161. c) Contraria vero sententia erat longe communior. Eam docet *S. Thomas* (3, q. 80, a. 4 ad 2 et q. 84, a. 3 et In 4, d. 18, q. 1, a. 3, concl. 1). Magis etiam diserte *Scotus* (In 4, d. 14, a. 4, § „Quantum ad tertium“), ubi dicit oppositam sententiam nimis derogare Sacra-

¹ Student quidem recentissimi editores operum S. Bonaventurae ostendere S. Doctorem a communi sententia non recessisse; at ea, quae in longo scholio in 4, d. 18, p. 1, a. 2, q. 1 in hunc finem proferunt, rem minime efficiunt. Provoquant enim ad hoc, quod secundum S. Bonaventuram ex contrito existimato per Sacramentum Paenitentiae fit vere contritus. At hoc non probat nisi per accidens Sacramentum Paenitentiae valere ad deletionem culpae; communis autem sententia erat Sacramentum ad hoc valere per se et ex institutione sua. Deinde provocat Scholiastes ad similem doctrinam S. Thomae, secundum quem Sacramentum Paenitentiae non immediate causet gratiam, sed disponat ad eam. At hoc nihil pertinet ad nostram quaestionem. Nam in Commentario S. Thomas sequitur opinionem per Sacramentum produci ornatam, et per ornatam postulari gratiam. Hic autem quaeritur, num per se paenitens iam ante absolutionem debeat esse in statu gratiae, id quod vult S. Bonaventura. Ipse Scholiastes concedit Magistrum in hac re errasse; nihilominus paulo post fatetur S. Bonaventuram secutum esse eum modum explicandi, quem S. Thomas ut a Magistro propositum benigne interpretetur. Revera S. Bonaventura a S. Thoma re, a Magistro verbis tantum differt. Nam secundum S. Bonaventuram homo „tenetur confiteri vel ex caritate vel ex dispositione ad caritatem sufficiente, vel secundum probabilitatem vel secundum veritatem“ (In 4, d. 17, a. 2, q. 3), seu debet afferre ad Paenitentiam eandem dispositionem atque ad Eucharistiam. Secundum Magistrum iam ante confessionem contritione deletum est peccatum (4, d. 17, c. 5). Secundum S. Thomam Sacramenta Baptismi et Paenitentiae „dantur ad tollendam febrim peccati“. Eucharistia autem „non debet dari nisi liberatis a peccato“ (3, q. 80, a. 4 ad 2). Unde illa verba S. Bonaventurae: „Absolutio praesupponit gratiam“, per se ex eius sensu referuntur ad gratiam, quae iam ante confessionem supponenda est.

mento Paenitentiae. Similiter *Durandus* (In 4, d. 18, q. 2, n. 6), *Henricus Gandavensis* (Quodl. 1, q. 32), *Aureolus* (In 4, d. 18, a. 1), alii¹.

Multo magis haec altera sententia facta est communis post Conc. Trid. Suarez simpliciter ait: „Hanc sententiam omnino veram esse censeo“ (Disp. 20, sect. 1, n. 9). Secundum Card. de Lugo opposita „probabilis non est post Conc. Trid.“ (Disp. 7, sect. 13, n. 273. Cf. disp. 4, sect. 9, n. 133. 137). Hanc sententiam etiam docent *Canus* (Relect. de Paenit. p. 6), *Bellarminus* (De Paenit. l. 2, c. 18), *Valentia* (In 3, d. 7, q. 8, p. 4), *Vasquez* (In 3, q. 92, a. 1, d. 2) et generatim *theologi Societatis Iesu* vix non omnes; praeterea *Vega* (Trid. Decreti de iustificatione exposit. l. 13, c. 34), *Thomistae* longe plurimi, ut *Gonet* (Tom, 5, disp. 7, a. 2, § 3), *Scotistae* omnes. Accedunt *Moralistae*, ut *S. Alphonsus* (l. 6, n. 440). Cum quibus etiam nos dicimus hanc sententiam ita esse moraliter certam, ut eam in usu Sacramenti practice omnino sequi liceat (cf. *Denzinger* l. c. 1017).

162. Oppositam defenderunt ex posterioribus theologis *Juenin* (De Sac. Paenit. q. 2, c. 4, n. 2, § 1 et 2), *Morinus* (De Paenit. l. 8, c. 4, n. 2), *Berti* (t. 7, l. 34, c. 5), alii, qui praeter attritionem ex metu gehennae conceptam postulant alium actum caritatis saltem initialis, i. e. quae sit quidem vere caritas, sed tam debilis, ut ex se non iustificet. Sed nostris diebus haec sententia omnino relicta videtur. In argumentatione supponimus omni actu perfectae caritatis deleri peccata, quod antea probavimus.

Cf. de variis sententiis: *Schätzler*, Wirksamkeit der Sacramente p. 95. 256 sqq. *Palmieri*, De Paenit. p. 291 sqq. 328 sqq. 345 sqq.

163. Arg. I. Ex doctrina Concilii Tridentini.

Secundum doctrinam Concilii Trid. attritio concepta ex metu gehennae est dispositio ad recipiendam absolutionem. Atqui haec dispositio intellegitur immediata. Ergo.

¹ Recentes quidam Protestantes, ut *Harnack*, affirmant ante saec. 13 semper contritionem necessariam habitam esse ad iustificationem. Hoc eodem sensu est verum, quo hodie contritio necessaria censetur, i. e. si hoc vocabulum sumitur latiore sensu, prout abstrahit a caritate perfecta vel ab alio inferiore motivo. Sed falsum est, si volunt ante saec. 13 semper caritatem perfectam postulata esse ut motivum necessarium salutaris paenitentiae. *S. Thomas* in Supplemento quinque definitiones contritionis recenset, quae apud veteres doctores inveniuntur. In nulla ex his sermo est de caritate perfecta. E. g. definitio S. Isidori est: „Contritio est compunctio et humilitas mentis cum lacrimis, veniens de recordatione peccati et timore iudicii.“ Alia definitio desumpta ex verbis Gregorii M. est: „Contritio est humilitas spiritus, annihilans peccatum inter spem et timorem“ (Suppl. q. 1, a. 1). Vocabulum vero attritionis saepe a veteribus theologis alio sensu adhibetur atque nunc (cf. *Alex. Alens.* 4, q. 79, m. 1. *S. Bonavent.* In 4, d. 17, p. 2, a. 2, q. 3. *S. Thomas*, De Ver. q. 28, a. 8, obi. 3). Unde semper diligenter attendendum est, quo sensu de attritione loquantur (cf. *Der Katholik* 1897, I, p. 48 sqq.).

Prob. mai.: a) Concilium, postquam dixit actus paenitentis esse partem et quasi materiam Sacramenti (sess. 14, c. 3), porro docet inter hos actus primum locum habere contritionem et hanc contritionem dividi in perfectam et imperfectam (c. 4). Ergo Concilium docet utramque contritionem posse esse partem et quasi materiam Sacramenti.

b) Ibidem dicitur attritio seu contritio imperfecta disponere hominem ad Dei gratiam in Sacramento Paenitentiae recipiendam.

164. *Prob. min.* a) *Ubi materia adest, nihil requiritur nisi forma, et habetur totum compositum.* Si vero attritio solum eatenus valeret aliquid, quatenus duceret ad contritionem, ipsa attritio nullo modo esset materia Sacramenti sed contritio tantum, quia haec sola esset condicio et signum efficax iustificationis, et quia haec debet adesse, quando absolutio datur. Consequenter actus attritionis numquam posset esse materia Sacramenti et absolute tamquam forma informari.

165. b) *Concilium docet attritionem ducere ad iustificationem cum Sacramento aliter atque sine Sacramento.* Atqui etiam sine Sacramento remote disponit ad iustificationem; ergo cum Sacramento disponit proxime. Secus verba Concilii haberent hunc sensum: Quamvis attritio sine Sacramento Paenitentiae non immediate sed remote tantum ad gratiam disponere possit, tamen cum Sacramento remote disponit. Hoc autem, ut recte ait *S. Alphonsus*, esset incongruenter et inepte dictum. Immo verba Concilii essent omnino falsa. Nam si attritio potest solum ad iustificationem disponere, quatenus ducit ad contritionem, numquam disponit ad iustificationem in Sacramento accipiendam; nam posita contritione iam extra Sacramentum iustificatio sequitur, ut ipsum Concilium docet. Ergo attritio sine contritione immediate ad Sacramentum disponit.

166. *Idem postulat oppositio inter contritionem perfectam et imperfectam.* Nam Concilium, postquam dixit illam iam iustificare extra Sacramentum, alteram e contra dicit extra Sacramentum quidem non iustificare, sed simul cum Sacramento ad iustificationem disponere. Ergo intellegit dispositionem proximam seu docet: Sicut peccator contritus extra Sacramentum est proxime dispositus ad gratiam, ita peccator attritus cum Sacramento est proxime dispositus ad gratiam recipiendam.

167. Item Concilium ex eo, quod secundum doctrinam catholicam requiratur attritio in Sacramento Paenitentiae, statim infert: „Quamobrem falso quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi traderint Sacramentum Paenitentiae absque bono motu suscipientium gratiam conferre, quod numquam ecclesia docuit nec sensit; sed et

falso docent contritionem esse extortam et coactam, non liberam et voluntariam“, quod haeretici dixerunt de attritione ex metu gehennae concepta. Sed si necessaria esset contritio perfecta, Concilium certe non provocasset ad bonitatem attritionis, ut ostenderet falsam esse calumniam haeticorum, et bonum motum requiri ad Sacramentum Paenitentiae, sed provocasset ad bonitatem contritionis, cum hanc etiam haeretici ut bonam agnoscerent, et cum haec, non illa, reapse esset bonus ille motus requisitus.

168. *Arg. 2.* Ex natura Sacramenti Paenitentiae.

Paenitentiae Sacramentum per se institutum est ad transferendum hominem e statu peccati in statum gratiae. Atqui si actus contritionis perfectae requiritur ut dispositio ad recipiendum hoc Sacramentum, numquam Sacramento Paenitentiae homo e statu peccati in statum gratiae transfertur. Ergo actus contritionis perfectae non requiritur.

Maior constat ex *Conc. Trid.* (sess. 14, c. 1, can. 3. 9) et ex iis, quae supra probavimus (Prop. 1—3; cf. etiam Prop. damnat. Baii 58; *Denzinger* l. c. 938).

Minor patet; nam si peccata iam necessario remissa supponuntur ante absolutionem, ipsa absolutione numquam homo e statu peccati in statum gratiae transfertur; et immerito Paenitentia dicitur Sacramentum mortuorum, cum per se applicari nequeat nisi hominibus spiritualiter vivis.

169. *Dicunt adversarii* absolutionem efficaciam suam non amittere, cum contritio perfecta iustificet solum intuitu futurae absolutionis, quia contritus debet votum Sacramenti habere.

Respondeo: Contritio ex natura sua semper iustificat, etiamsi postea absolutio numquam sequitur, immo etiam si quis forte non cogitavit vel nihil scivit de Sacramento Paenitentiae. Iustificatio enim per contritionem fit ex opere operantis, nullo modo ex opere operato, votum vero Sacramenti requiritur solum ut necessaria dispositio, quia nemo potest conteri, nisi qui vult omnia praecepta divina implere. Ergo in sententia adversariorum realis susceptio Sacramenti numquam primam iustificationem confert. Debent quidem etiam secundum adversarios peccata contritione remissa postea clavibus subici, sed numquam possunt primo virtute clavium ex opere operato remitti. Neve dicat quis contritione peccata remitti idem esse ac Sacramento remitti, quia contritio est pars Sacramenti. Nam non quaelibet contritio est pars Sacramenti, sed ea tantum, quae actualiter cum absolutione ut forma sua coniungitur. Secus quoties quis conteritur, toties Sacramentum suscipit, id quod nemo dixerit. Dein Concilium Trid. maxime absolutioni ascribit virtutem remittendi peccata. Haec autem in sententia adversariorum nullam talem virtutem habet. Excogita-